
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5382- Crato/CE 

Quarta - Feira, 27 de Dezembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 
DECRETO Nº 147/2023 – GP 

CRATO - CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos seus 

diversos órgãos, no expediente do dia 29 de dezembro de 2023, e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO, no uso de suas atribuições legais, e conforme o inciso XI, do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município; 

 

CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, em virtude da preparação dos Servidores Municipais e da População Cratense 

para às festividades de réveillon, bem como a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos da Administração Pública Municipal 

nos últimos dias do ano; 

 

CONSIDERANDO o princípio da economicidade, no qual a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à 

atividade administrativa;  

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos diversos órgãos, no dia 29 de dezembro de 2023 (sexta-

feira). 

 

Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como, o fornecimento regular de 

água, o atendimento médico-hospitalar de urgência, o Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, a Guarda Civil Metropolitana, 

e os demais serviços assim considerados. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 3 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 4 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 5 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 6 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 7 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 8 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 9 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 10 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 11 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 12 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 13 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 14 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 15 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 16 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 17 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 18 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 19 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 20 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 21 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 22 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 23 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 24 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 25 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 26 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 27 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 28 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 29 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 30 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 31 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 32 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 33 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 34 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 221/2023 - GP 

CRATO - CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ANTONIO CARLOS FERREIRA ARAUJO, inscrito no CPF sob o n° 308.235.523-49, do cargo de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, simbologia CDS 02, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 26 de dezembro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 35 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EDITAL N.º 07/2023 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023 - SOCIEDADE ANÔNIMA DE 

ÁGUA E ESGOTO DO CRATO-SAAEC/MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

 

A SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC, Sociedade de Economia Mista, integrante da 

Administração Pública Indireta, desta urbe, representada pelo Presidente da SAAEC e a Presidente da Comissão Organizadora do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais e Formação de Cadastro de Reserva, para o exercício das funções 

inerentes aos cargos constantes no edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado 01/2023, TORNA PÚBLICO, para o 

conhecimento dos interessados, o Edital  de CONVOCAÇÃO – CADASTRO DE RESERVA do PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 01/2023 de 17 de julho de 2023.  

 

1.  DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO 

1.1. O candidato classificado no cadastro de reserva, relacionado abaixo, deverá APRESENTAR-SE perante a Sociedade Anônima 

de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, situada na Avenida Teodorico Teles, n.º 30, Centro, CEP 63.100-161, Crato/CE, até o dia 29 

de dezembro do ano em curso das 08h00min às 14h00min, munido dos documentos estabelecidos no item 3.2.6 e ANEXO V, ambos 

do EDITAL N.º 01/2023 - DE 17 DE JULHO DE 2023 do Processo Seletivo Simplificado, para manifestar seu interesse em ser 

contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender à demanda, em caráter 

Temporário, em função das necessidades do referido órgão, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, sob pena de ELIMINAÇÃO. 

 

2. DO CADASTRO DE RESERVA 

 

2.1. DOS CARGOS: 

ANEXO I 

 

Operador de Estação de Captação Tratamento e Distribuição de Água – Ampla Concorrência  

            Inscrição                                                                              Nome do Candidato 

  

      13º       PSS-6349379                         FRANSUELDO BISPO DOS SANTOS 

 

3.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

3.1. O presente instrumento convocatório será publicado em 27 de dezembro de 2023, disponível no Diário Oficial do Município – 

DOM, bem como, no site da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, endereço eletrônico: (saaeccrato.com.br). 

 

Crato/CE, 27 de dezembro de 2023. 

 

José Yarley de Brito Gonçalves 

Presidente da SAAEC 

 

 
 
 

http://www.saaeccrato.com.br/


  Página 36 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 388/2023-SMS 

CRATO-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 27/12/2023 á noite e retornando no dia 28/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 27 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 
 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 27 e 28 de dezembro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 37 de 37 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5382, Crato/CE, Quarta- feira, 27 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 389/2023-SMS 

CRATO/CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 01/01/2024 a noite e retornando no dia 02/01/2024.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 27 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 01 e 02 de janeiro de 2024 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 


